

Cuprins Primaria Stefan Voda

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
1	Primaria Stefan Voda	
Formularul nr. 1	Lista cu cantitatile de lucrari	2
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	5
Formularul nr. 7	Deviz local	13
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	17

Obiectivul: Primaria Stefan Voda

Lista cu cantitatile de lucrari Nr. 1

Obiectul: Lucrări de termoizolare IET Grădinița de Copii nr. 2				
Devizul: Lucrări de termoizolare IET Grădinița de Copii nr. 2				
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari	U.M.	Volum
1	2	3	4	5
	1.	1.Lucrari de constructii 1.1.Demolare		
1.1.1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica inclusiv tencuiala (fatada , soclu , glafuri)	m2	695,0000
1.1.2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	112,0000
1.1.3	RpCI42A	Demontarea pervazurilor din tabla zincata	m	119,5000
1.1.4	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2	72,0000
1.1.5	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.	m2	72,0000
1.1.6	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor.	kg	250,0000
1.1.7	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III.	100m3	0,2000
1.1.8	Trl1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t	9,1000
1.1.9	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	51,0000
	1.	TOTAL 1.Lucrari de constructii 1.1.Demolare		
	1.2.	1.2.Suprafete pereti si solbanc la ferestre		
1.1.10	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	627,8000
1.1.11	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2	627,8000
1.1.12	CF17B K=1,5	Diverse lucrari diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar.	m2	627,8000
1.1.13	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală 135kg/m3 gr.10cm (Kcornier = 0,9 , la glafurile usilor si ferestrelor , la colturile cladirii , pe perimetrul constructiei)	m2	627,8000
1.1.14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	627,8000
1.1.15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	627,8000
1.1.16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Solbanc)	m2	100,0000
1.1.17	CF17B K=1,5	Diverse lucrari diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar.	m2	100,0000
1.1.18	IzF55E	Termoizolarea exterioară a glafurilor a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci ignifudate din vată minerală 135kg/m3 5cm	m2	100,0000
1.1.19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	100,0000
1.1.20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	100,0000
1.1.21	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu I-300mm	m	121,0000
1.1.22	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2	870,0000
	1.2.	TOTAL 1.2.Suprafete pereti si solbanc la ferestre		
	1.3.	1.3.Soclu		
1.1.23	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare	m2	115,0000
1.1.24	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2	115,0000
1.1.25	CF17B K=1,5	Diverse lucrari diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar.	m2	115,0000
1.1.26	IzF55B	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant	m2	115,0000

		(sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu placă de polistiren extrudat 26 kg/m3 5cm		
1.1.27	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare	m2	115,0000
1.1.28	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm.	m2	115,0000
	1.3.	TOTAL 1.3.Soclu		
	1.4.	1.4.Copertina tip1 (3buc)		
1.1.29	RpCU05A1	Executarea strapungerilor in pereti din zidarie de caramida pana la 15cm grosime	buc	15,0000
1.1.30	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var	buc	15,0000
1.1.31	CL18A	Confectii metalice diverse	kg	295,8000
1.1.32	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul.	m2	12,7500
1.1.33	CK35A	Bulon M14 L620	buc	15,0000
1.1.34	CK35A	Bulon M14 L250	buc	15,0000
1.1.35	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic.	m3	0,3000
1.1.36	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,3000
1.1.37	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla profilata)	m2	12,6000
1.1.38	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (lambriu din lemn 1,15/m2)	m2	7,5000
1.1.39	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusele .	m2	7,5000
1.1.40	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare	m2	10,8000
1.1.41	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2	10,8000
1.1.42	CF52B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat , la tavan, preparare manuala a mortarului.	m2	10,8000
1.1.43	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	10,8000
1.1.44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului gr 1mm pe suprafetele tavanelor	m2	10,8000
1.1.45	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare	m2	10,8000
1.1.46	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent .	m2	10,8000
	1.4.	TOTAL 1.4.Copertina tip1 (3buc)		
	1.5.	1.5.Copertine (anterior demontate)		
1.1.47	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare. (Montarea carcasi la copertine FARA PRETUL LA METAL)	kg	250,0000
1.1.48	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite K scanduri 0,01	m2	72,0000
1.1.49	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (TABLA PROFILATA FARA PRETUL LA TABLA , ANTERIOR DEMONTATA)	m2	72,0000
1.1.50	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla metalica profilata acoperita tip Printeh culoarea alba)	m2	40,0000
1.1.51	CK26B	Bordura de fronton	m	11,0000
1.1.52	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	13,0000
1.1.53	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	7,8000
	1.5.	TOTAL 1.5.Copertine (anterior demontate)		
	1.6.	1.6.Streasina din lemn		
1.1.54	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusele .	m2	80,0000
	1.6.	TOTAL 1.6.Streasina din lemn		
	1.7.	1.7.Pridvoare		
1.1.55	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare Adeziv pentru teracota gr.10mm	m2	17,0000
1.1.56	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie portelanat inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2.	m2	17,0000
	1.7.	TOTAL 1.7.Pridvoare		
	1.8.	1.8.Alte lucrari		
1.1.57	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.(din materiale ramane	m	112,0000

		DOAR ELEMENTE DE LEGATURA)		
1.1.58	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sarma (scara , copertina , balustrade)	m2	32,6000
1.1.59	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant.	m2	32,6000
1.1.60	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul.	m2	32,6000
	1.8.	TOTAL 1.8.Alte lucrari		

Proiectant:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor: Arta Zidarului SRL
Investitor: Primaria Stefan Voda
Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1

Obiectul: Lucrări de termoizolare IET Grădinița de Copii nr. 2						
Devizul: Lucrări de termoizolare IET Grădinița de Copii nr. 2						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	1.Lucrari de constructii 1.1.Demolare				
1.1.1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica inclusiv tencuiala (fatada , soclu , glafuri)	m2			91,62 91,20
1.1.1.1	4100126202818	Apă	m3	0,0030	15,02	0,05
1.1.1.2	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	57,00	45,60
1.1.1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,00	45,60
1.1.1.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	25,13	0,38
1.1.2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			8,23 7,98
1.1.2.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	57,00	5,13
1.1.2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,00	2,85
1.1.2.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,13	0,25
1.1.3	RpCI42A	Demontarea pervazurilor din tabla zincata	m			8,23 7,98
1.1.3.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	57,00	5,13
1.1.3.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,00	2,85
1.1.3.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,13	0,25
1.1.4	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2			50,79 50,16
1.1.4.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4400	57,00	25,08
1.1.4.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	57,00	25,08
1.1.4.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	25,13	0,63
1.1.5	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.	m2			11,01 10,26
1.1.5.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	57,00	5,13
1.1.5.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	57,00	5,13
1.1.5.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,13	0,75
1.1.6	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor.	kg			1,65 1,43
1.1.6.1	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0010	21,00	0,02
1.1.6.2	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	14,00	0,02
1.1.6.3	22222222222992	Materiale marunte (cirpe, vasilina, benzina, etc.)	%	5,0000	0,00	0,00
1.1.6.4	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,00	1,14
1.1.6.5	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	57,00	0,23
1.1.6.6	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	57,00	0,06
1.1.6.7	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	600,06	0,18
1.1.7	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III.	100 m3			1 040,11 0,00
1.1.7.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	400,04	1 040,11
1.1.8	TrI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t			31,35 31,35
1.1.8.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,00	31,35
1.1.9	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t			31,80 0,00
1.1.9.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	300,03	31,80
	1.	TOTAL 1.Lucrari de constructii 1.1.Demolare				72 560,17
	1.2.	1.2.Suprafete pereti si solbanc la ferestre				
1.1.10	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2			4,64 1,71
1.1.10.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,00	2,85
1.1.10.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,08

1.1.10.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,00	1,71
1.1.11	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2			131,66
						96,90
1.1.11.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,25	23,63
1.1.11.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	345,02	10,35
1.1.11.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	15,02	0,11
1.1.11.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
1.1.11.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,00	79,80
1.1.11.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,00	17,10
1.1.11.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
1.1.11.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	80,07	0,64
1.1.12	CF17B K=1,5	Diverse lucrari diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar.	m2			20,58
						11,12
1.1.12.1	2664102100000	Mortar	m3	0,0090	1 050,07	9,45
1.1.12.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	57,00	8,55
1.1.12.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0450	57,00	2,57
1.1.12.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	10,00	0,02
1.1.13	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală 135kg/m3 gr.10cm (Kcornier = 0,9 , la glafurile usilor si ferestrelor , la colturile cladirii , pe perimetrul constructiei)	m2			399,82
						131,67
1.1.13.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,50	14,00
1.1.13.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	3,50	17,50
1.1.13.3	2682162611370	Plăci din vată minerală dens.135kg/m3 gr.10cm	m2	1,0700	195,02	208,67
1.1.13.4	2614122601913	Împislitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	6,40	7,04
1.1.13.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,9000	5,00	4,50
1.1.13.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,00
1.1.13.7	2222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	1,0000	0,00	2,64
1.1.13.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	57,00	107,84
1.1.13.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	57,00	23,83
1.1.13.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,13	0,63
1.1.13.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
1.1.13.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	20,00	0,60
1.1.13.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,13	0,53
1.1.14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			23,52
						6,84
1.1.14.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	40,00	16,60
1.1.14.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,08
1.1.14.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,00	6,84
1.1.15	CF30A	Tencuieli exterior de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2			129,55
						69,54
1.1.15.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	26,00	59,80
1.1.15.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	15,02	0,06
1.1.15.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,00	69,54
1.1.15.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	25,11	0,15
1.1.16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Solbanc)	m2			131,66
						96,90
1.1.16.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,25	23,63
1.1.16.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	345,02	10,35
1.1.16.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	15,02	0,11
1.1.16.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
1.1.16.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,00	79,80
1.1.16.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,00	17,10
1.1.16.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
1.1.16.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	80,07	0,64
1.1.17	CF17B K=1,5	Diverse lucrari diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar.	m2			20,58
						11,12
1.1.17.1	2664102100000	Mortar	m3	0,0090	1 050,07	9,45
1.1.17.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	57,00	8,55
1.1.17.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0450	57,00	2,57
1.1.17.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	10,00	0,02
1.1.18	IzF55E	Termoizolarea exterioară a glafurilor a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci ignifudate din vată minerală 135kg/m3 5cm	m2			330,79
						166,61
1.1.18.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,50	14,00
1.1.18.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	3,50	17,50
1.1.18.3	2521302602909	Plăci ignifudate din vată minerală dens.135kg/m3 gr.5cm	m2	1,0700	97,01	103,80
1.1.18.4	2614122601913	Împislitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,2700	6,40	8,13
1.1.18.5	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,00
1.1.18.6	2222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	1,0000	0,00	1,55

1.1.18.7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	57,00	136,46
1.1.18.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	57,00	30,15
1.1.18.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,13	0,63
1.1.18.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
1.1.18.11	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,3000	20,00	6,00
1.1.18.12	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,13	0,53
1.1.19	CN54B	Aplicarea manuală a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereți exteriori la fatade.	m2			23,52
						6,84
1.1.19.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	40,00	16,60
1.1.19.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	0,0500	1,50	0,08
1.1.19.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,00	6,84
1.1.20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereți.	m2			129,55
						69,54
1.1.20.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	26,00	59,80
1.1.20.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	15,02	0,06
1.1.20.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,00	69,54
1.1.20.4	2952270007607	Mășină de gaurit electrică cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	25,11	0,15
1.1.21	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu I-300mm	m			219,92
						22,80
1.1.21.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre I-300mm	m	1,0000	195,01	195,01
1.1.21.2	2874115829126	Suruburi cu cap înecat creștat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
1.1.21.3	7422010060100	Timplă	h-om	0,3200	57,00	18,24
1.1.21.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,00	4,56
1.1.21.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
1.1.22	CB14A	Schela metalică tubulară pentru lucrări pe suprafețe verticale la înălțimi până la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2			61,05
						42,75
1.1.22.1	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 500,58	1,65
1.1.22.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0001	5 350,35	0,54
1.1.22.3	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnați și balotați pt schela	m3	0,0003	5 500,58	1,65
1.1.22.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	9 000,95	0,90
1.1.22.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0030	21,02	0,06
1.1.22.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,00	42,75
1.1.22.7	2811230007606	Schela metalică tubulară de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	3,00	13,50
	1.2.	TOTAL 1.2.Suprafețe pereți și solbanc la ferestre				588 926,24
	1.3.	1.3.Soclu				
1.1.23	CN53A	Grunduirea suprafețelor exterioare	m2			4,64
						1,71
1.1.23.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,00	2,85
1.1.23.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	0,0500	1,50	0,08
1.1.23.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,00	1,71
1.1.24	CF15A	Tencuieli interioare și exterioare scivilisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereți din beton sau cărămidă, cu suprafețe plane.	m2			131,66
						96,90
1.1.24.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,25	23,63
1.1.24.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	345,02	10,35
1.1.24.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	15,02	0,11
1.1.24.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T (pt.informație)	m3	0,0240	0,00	0,00
1.1.24.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,00	79,80
1.1.24.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,00	17,10
1.1.24.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
1.1.24.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0080	80,07	0,64
1.1.25	CF17B K=1,5	Diverse lucrări diferență de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereți, executat cu mortar.	m2			20,58
						11,12
1.1.25.1	2664102100000	Mortar	m3	0,0090	1 050,07	9,45
1.1.25.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	57,00	8,55
1.1.25.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0450	57,00	2,57
1.1.25.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0015	10,00	0,02
1.1.26	IzF55B	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu placă de polistiren extrudat 26 kg/m3 5cm	m2			223,96
						97,93
1.1.26.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,50	14,00
1.1.26.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	4,0000	3,50	14,00
1.1.26.3	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren extrudat gr.5cm	m2	1,0700	74,00	79,19
1.1.26.4	2614122601913	Împănșitură din fibră de sticlă-160 g/m2	m2	1,1000	6,40	7,04
1.1.26.5	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,50	9,00
1.1.26.6	2222222222992	Materiale mărunt (cirpe, spumă)	%	1,0000	0,00	1,23
1.1.26.7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	57,00	80,94
1.1.26.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	57,00	16,99
1.1.26.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,13	0,63
1.1.26.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
1.1.26.11	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0230	20,00	0,46

1.1.26.12	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	25,13	0,45
1.1.27	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare	m2			4,64
						1,71
1.1.27.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,00	2,85
1.1.27.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,08
1.1.27.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,00	1,71
1.1.28	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm.	m2			379,78
						165,30
1.1.28.1	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	159,01	162,19
1.1.28.2	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	8,00	35,20
1.1.28.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	28,02	12,05
1.1.28.4	4100126202818	Apă	m3	0,0020	15,02	0,03
1.1.28.5	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0000	0,00	2,09
1.1.28.6	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	57,00	165,30
1.1.28.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	10,00	0,25
1.1.28.8	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	75,39	0,83
1.1.28.9	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,03	1,83
	1.3.	TOTAL 1.3.Soclu				88 004,54
	1.4.	1.4.Copertina tip1 (3buc)				
1.1.29	RpCU05A1	Executarea strapungerilor in pereti din zidarie de caramida pana la 15cm grosime	buc			8,55
						8,55
1.1.29.1	7122050013400	Zidar	h-om	0,0200	57,00	1,14
1.1.29.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	57,00	7,41
1.1.30	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var	buc			26,95
						24,51
1.1.30.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	2,25	0,74
1.1.30.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	345,02	0,35
1.1.30.3	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0001	850,06	0,09
1.1.30.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	15,02	0,09
1.1.30.5	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	57,00	18,81
1.1.30.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,00	5,70
1.1.30.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	80,07	0,80
1.1.30.8	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	25,13	0,38
1.1.31	CL 18A	Confecții metalice diverse	kg			30,44
						11,97
1.1.31.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,03	0,20
1.1.31.2	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	1,0000	18,00	18,00
1.1.31.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,20
1.1.31.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
1.1.31.5	1010126200341	Carbuni de forja (huilla)	kg	0,0150	3,00	0,05
1.1.31.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,00	10,83
1.1.31.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,00	0,57
1.1.31.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,00	0,57
1.1.32	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul.	m2			100,36
						62,70
1.1.32.1	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	75,01	7,80
1.1.32.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	40,00	4,40
1.1.32.3	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	25,00	1,25
1.1.32.4	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	120,01	20,40
1.1.32.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	1,50	0,30
1.1.32.6	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,01	0,50
1.1.32.7	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	30,04	3,00
1.1.32.8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	57,00	62,70
1.1.33	CK35A	Bulon M14 L620	buc			28,55
						8,55
1.1.33.1	2874136313300	Bulon M14 I620	buc	1,0000	20,00	20,00
1.1.33.2	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	57,00	8,55
1.1.34	CK35A	Bulon M14 L250	buc			23,55
						8,55
1.1.34.1	2874136313300	Bulon M14 I250	buc	1,0000	15,00	15,00
1.1.34.2	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	57,00	8,55
1.1.35	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic.	m3			7 781,74
						1 282,50
1.1.35.1	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	45,00	337,54
1.1.35.2	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	5 500,58	55,01
1.1.35.3	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	5 500,58	5 115,54
1.1.35.4	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	5 500,58	660,07
1.1.35.5	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Покровки)	kg	3,4000	19,00	64,61
1.1.35.6	27859	Pastă antiseptică	kg	3,0100	15,00	45,15
1.1.35.7	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	10,00	25,80
1.1.35.8	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	21,00	63,01
1.1.35.9	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	20,00	29,00
1.1.35.10	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	57,00	1 154,25

1.1.35.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	57,00	128,25
1.1.35.12	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	600,06	90,01
1.1.35.13	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	20,00	6,60
1.1.35.14	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	30,00	6,90
1.1.36	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			327,28
						48,45
1.1.36.1	4100126202818	Apă	m3	0,2300	15,02	3,45
1.1.36.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	25,00	42,50
1.1.36.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	30,00	201,02
1.1.36.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	45,00	0,54
1.1.36.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	15,00	15,00
1.1.36.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	57,00	48,45
1.1.36.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	500,65	2,50
1.1.36.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	150,02	9,00
1.1.36.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	400,04	4,80
1.1.37	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla profilata)	m2			250,88
						68,40
1.1.37.1	2710403642000	Tabla profilata	m2	1,1500	120,01	138,01
1.1.37.2	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	30,00	18,00
1.1.37.3	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,75	3,75
1.1.37.4	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	1,50	7,50
1.1.37.5	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	42,05	6,31
1.1.37.6	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5,0000	0,00	8,68
1.1.37.7	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	57,00	62,70
1.1.37.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,00	5,70
1.1.37.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
1.1.38	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (lambriu din lemn 1,15/m2)	m2			234,54
						43,04
1.1.38.1	2010102903497	Lambriu din lemn	m2	1,1500	166,02	190,92
1.1.38.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	21,02	0,59
1.1.38.3	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	57,00	0,86
1.1.38.4	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7400	57,00	42,18
1.1.39	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusele .	m2			47,90
						31,35
1.1.39.1	1542126108945	Ulei de in siccitat	kg	0,0800	25,00	2,00
1.1.39.2	2430116106105	Email (Durex) pentru dusele	kg	0,1900	45,00	8,55
1.1.39.3	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	15,00	0,75
1.1.39.4	26811260014721	Hirtie pentru stieuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
1.1.39.5	03720107306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	10,01	2,00
1.1.39.6	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	25,00	2,50
1.1.39.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,00	31,35
1.1.40	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare	m2			4,64
						1,71
1.1.40.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,00	2,85
1.1.40.2	810741	Hirtie pentru stieuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,08
1.1.40.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,00	1,71
1.1.41	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2			131,66
						96,90
1.1.41.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,25	23,63
1.1.41.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	345,02	10,35
1.1.41.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	15,02	0,11
1.1.41.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
1.1.41.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,00	79,80
1.1.41.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,00	17,10
1.1.41.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
1.1.41.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	80,07	0,64
1.1.42	CF52B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat , la tavan, preparare manuala a mortarului.	m2			120,68
						87,21
1.1.42.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,50	32,13
1.1.42.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	15,02	0,06
1.1.42.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	57,00	87,21
1.1.42.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
1.1.42.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	25,13	0,49
1.1.43	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaaj.	m2			26,62
						11,40
1.1.43.1	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,00	7,70
1.1.43.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	50,06	7,51

1.1.43.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0003	15,02	0,00
1.1.43.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,00	11,40
1.1.44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului gr 1mm pe suprafetele tavanelor	m2			39,82
						31,35
1.1.44.1	2653102100833	Chit	kg	1,0549	8,00	8,44
1.1.44.2	4100126202818	Apă	m3	0,0010	15,02	0,02
1.1.44.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,00	25,65
1.1.44.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,00	5,70
1.1.44.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
1.1.45	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare	m2			4,64
						1,71
1.1.45.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,00	2,85
1.1.45.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,08
1.1.45.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,00	1,71
1.1.46	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent .	m2			52,95
						25,65
1.1.46.1	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	40,00	25,60
1.1.46.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0500	8,00	0,40
1.1.46.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
1.1.46.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,01	0,50
1.1.46.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	15,02	0,05
1.1.46.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	57,00	25,65
	1.4.	TOTAL 1.4.Copertina tip1 (3buc)				23 425,03
	1.5.	1.5.Copertine (anterior demontate)				
1.1.47	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare. (Montarea carcasi la copertine FARA PRETUL LA METAL)	kg			12,75
						11,97
1.1.47.1	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,20
1.1.47.2	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
1.1.47.3	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	45,00	0,45
1.1.47.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,25	0,05
1.1.47.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,06
1.1.47.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,00	10,83
1.1.47.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,00	0,57
1.1.47.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,00	0,57
1.1.48	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite K scanduri 0,01	m2			73,14
						16,82
1.1.48.1	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0100	5 350,35	53,50
1.1.48.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	21,02	2,52
1.1.48.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	57,00	12,83
1.1.48.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,00	3,99
1.1.48.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
1.1.49	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (TABLA PROFILATA FARA PRETUL LA TABLA , ANTERIOR DEMONTATA)	m2			105,96
						68,40
1.1.49.1	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	30,00	18,00
1.1.49.2	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,75	3,75
1.1.49.3	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	1,50	7,50
1.1.49.4	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	42,05	6,31
1.1.49.5	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5,0000	0,00	1,78
1.1.49.6	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	57,00	62,70
1.1.49.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,00	5,70
1.1.49.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
1.1.50	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla metalica profilata acoperita tip Printeh culoarea alba)	m2			244,84
						68,40
1.1.50.1	2710403642000	Tabla metalica profilata tip printeh culoare alba	m2	1,1500	115,01	132,26
1.1.50.2	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	30,00	18,00
1.1.50.3	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,75	3,75
1.1.50.4	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	1,50	7,50
1.1.50.5	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	42,05	6,31
1.1.50.6	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5,0000	0,00	8,39
1.1.50.7	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	57,00	62,70
1.1.50.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,00	5,70

1.1.50.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
1.1.51	CK26B	Bordura de fronton	m			94,91
						22,80
1.1.51.1	2743123549026	Bordura de fronton	m	1,0000	70,01	70,01
1.1.51.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
1.1.51.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	57,00	18,24
1.1.51.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,00	4,56
1.1.51.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
1.1.52	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m			204,02
						17,10
1.1.52.1	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	65,01	68,26
1.1.52.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	29,00	40,60
1.1.52.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	28,00	5,60
1.1.52.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	28,00	2,80
1.1.52.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	75,01	15,00
1.1.52.6	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	195,02	39,00
1.1.52.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,00	10,01
1.1.52.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,00	5,44
1.1.52.9	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,3000	57,00	17,10
1.1.52.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
1.1.53	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m			176,79
						19,95
1.1.53.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	72,01	75,61
1.1.53.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	72,01	36,00
1.1.53.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	35,00	8,75
1.1.53.4	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	10,00	5,00
1.1.53.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	15,00	3,75
1.1.53.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	70,01	17,50
1.1.53.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	28,00	7,00
1.1.53.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,00	3,07
1.1.53.9	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,3500	57,00	19,95
1.1.53.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
	1.5.	TOTAL 1.5.Copertine (anterior demontate)				30 951,42
	1.6.	1.6.Streasina din lemn				
1.1.54	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele .	m2			47,90
						31,35
1.1.54.1	1542126108945	Ulei de in siccitat	kg	0,0800	25,00	2,00
1.1.54.2	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	45,00	8,55
1.1.54.3	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	15,00	0,75
1.1.54.4	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
1.1.54.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,2000	10,01	2,00
1.1.54.6	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	25,00	2,50
1.1.54.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,00	31,35
	1.6.	TOTAL 1.6.Streasina din lemn				3 832,33
	1.7.	1.7.Pridvoare				
1.1.55	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare Adeziv pentru teracota gr.10mm	m2			72,90
						13,34
1.1.55.1	2653102100828	Amestec Adeziv pentru teracota	kg	15,3000	3,50	53,56
1.1.55.2	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	50,01	4,50
1.1.55.3	4100126202818	Apă	m3	0,0040	15,02	0,06
1.1.55.4	2222222222992	Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)	%	0,5000	0,00	0,29
1.1.55.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	57,00	13,34
1.1.55.6	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	25,13	1,06
1.1.55.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
1.1.56	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie portelanat inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2.	m2			372,42
						165,30
1.1.56.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie porcelanat	m2	1,0300	159,01	163,78
1.1.56.2	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,50	14,18
1.1.56.3	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	28,02	8,41
1.1.56.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
1.1.56.5	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	20,00	18,00
1.1.56.6	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	57,00	148,77
1.1.56.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	57,00	16,53
1.1.56.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
1.1.56.9	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,13	0,30
	1.7.	TOTAL 1.7.Pridvoare				7 570,41
	1.8.	1.8.Alte lucrari				
1.1.57	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.(din materiale ramane DOAR ELEMENTE DE LEGATURA)	m			27,24
						19,95
1.1.57.1	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	28,00	7,00
1.1.57.2	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,00	0,14

1.1.57.3	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	57,00	19,95
1.1.57.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
1.1.58	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sarma (scara , copertina , balustrade)	m2			6,72
						6,27
1.1.58.1	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	1,50	0,45
1.1.58.2	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	57,00	6,27
1.1.59	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant.	m2			29,62
						13,11
1.1.59.1	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	25,00	12,50
1.1.59.2	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,4000	10,01	4,01
1.1.59.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	57,00	13,11
1.1.60	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul.	m2			100,36
						62,70
1.1.60.1	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	75,01	7,80
1.1.60.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	40,00	4,40
1.1.60.3	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	25,00	1,25
1.1.60.4	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	120,01	20,40
1.1.60.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	1,50	0,30
1.1.60.6	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,0500	10,01	0,50
1.1.60.7	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	30,04	3,00
1.1.60.8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	57,00	62,70
	1.8.	TOTAL 1.8.Alte lucrari				7 507,21

APROBAT:

Intocmit: SRL Arta Zidarului

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primaria Stefan Voda

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Primaria Stefan Voda

Deviz local Nr. 1

Intocmit in preturi curente 2026-03-09

Valoarea de deviz 1 190 640,00 (Lei)

Obiectul: Lucrări de termoizolare IET Grădinița de Copii nr. 2						
Devizul: Lucrări de termoizolare IET Grădinița de Copii nr. 2						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	1.Lucrari de constructii 1.1.Demolare				
1.1.1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica inclusiv tencuiala (fatada , soclu , glafuri)	m2	695,0000	91,62	63 677,31
					91,20	63 384,00
1.1.2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	112,0000	8,23	921,91
					7,98	893,76
1.1.3	RpCI42A	Demontarea pervazurilor din tabla zincata	m	119,5000	8,23	983,64
					7,98	953,61
1.1.4	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2	72,0000	50,79	3 656,76
					50,16	3 611,52
1.1.5	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.	m2	72,0000	11,01	793,00
					10,26	738,72
1.1.6	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor.	kg	250,0000	1,65	412,28
					1,43	356,25
1.1.7	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III.	100 m3	0,2000	1 040,11	208,02
					0,00	0,00
1.1.8	Tr11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t	9,1000	31,35	285,29
					31,35	285,29
1.1.9	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	51,0000	31,80	1 621,97
					0,00	0,00
	1.	TOTAL 1.Lucrari de constructii 1.1.Demolare				72 560,17
		Inclusiv salariul				70 223,15
	1.2.	1.2.Suprafete pereti si solbanc la ferestre				
1.1.10	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	627,8000	4,64	2 910,05
					1,71	1 073,54
1.1.11	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2	627,8000	131,66	82 658,57
					96,90	60 833,82
1.1.12	CF17B K=1,5	Diverse lucrari diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar.	m2	627,8000	20,58	12 920,52
					11,12	6 978,00
1.1.13	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală 135kg/m3 gr.10cm (Kcornier = 0,9 , la glafurile usilor si ferestrelor , la colturile cladirii , pe perimetrul constructiei)	m2	627,8000	399,82	251 005,87
					131,67	82 662,43
1.1.14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	627,8000	23,52	14 763,41
					6,84	4 294,15
1.1.15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	627,8000	129,55	81 334,45
					69,54	43 657,21
1.1.16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Solbanc)	m2	100,0000	131,66	13 166,39
					96,90	9 690,00
1.1.17	CF17B K=1,5	Diverse lucrari diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar.	m2	100,0000	20,58	2 058,06
					11,12	1 111,50
1.1.18	IzF55E	Termoizolarea exterioară a glafurilor a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci ignifudate din vată minerală 135kg/m3 5cm	m2	100,0000	330,79	33 078,60
					166,61	16 661,10

1.1.19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	100,0000	23,52	2 351,61
					6,84	684,00
1.1.20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	100,0000	129,55	12 955,47
					69,54	6 954,00
1.1.21	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu I-300mm	m	121,0000	219,92	26 609,78
					22,80	2 758,80
1.1.22	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2	870,0000	61,05	53 113,46
					42,75	37 192,50
	1.2.	TOTAL 1.2.Suprafete pereti si solbanc la ferestre				588 926,24
		Inclusiv salariul				274 551,05
	1.3.	1.3.Soclu				
1.1.23	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare	m2	115,0000	4,64	533,06
					1,71	196,65
1.1.24	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2	115,0000	131,66	15 141,34
					96,90	11 143,50
1.1.25	CF17B K=1,5	Diverse lucrari diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar.	m2	115,0000	20,58	2 366,77
					11,12	1 278,23
1.1.26	IzF55B	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu placă de polistiren extrudat 26 kg/m3 5cm	m2	115,0000	223,96	25 755,70
					97,93	11 261,49
1.1.27	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare	m2	115,0000	4,64	533,06
					1,71	196,65
1.1.28	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm.	m2	115,0000	379,78	43 674,61
					165,30	19 009,50
	1.3.	TOTAL 1.3.Soclu				88 004,54
		Inclusiv salariul				43 086,02
	1.4.	1.4.Copertina tip1 (3buc)				
1.1.29	RpCU05A1	Executarea strapungerilor in pereti din zidarie de caramida pana la 15cm grosime	buc	15,0000	8,55	128,25
					8,55	128,25
1.1.30	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var	buc	15,0000	26,95	404,26
					24,51	367,65
1.1.31	CL18A	Confectii metalice diverse	kg	295,8000	30,44	9 004,53
					11,97	3 540,73
1.1.32	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul.	m2	12,7500	100,36	1 279,57
					62,70	799,43
1.1.33	CK35A	Bulon M14 L620	buc	15,0000	28,55	428,28
					8,55	128,25
1.1.34	CK35A	Bulon M14 L250	buc	15,0000	23,55	353,27
					8,55	128,25
1.1.35	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic.	m3	0,3000	7 781,74	2 334,52
					1 282,50	384,75
1.1.36	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,3000	327,28	98,18
					48,45	14,54
1.1.37	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla profilata)	m2	12,6000	250,88	3 161,05
					68,40	861,84
1.1.38	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (lambriu din lemn 1,15/m2)	m2	7,5000	234,54	1 759,08
					43,04	322,76
1.1.39	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusele .	m2	7,5000	47,90	359,28
					31,35	235,13
1.1.40	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare	m2	10,8000	4,64	50,06
					1,71	18,47
1.1.41	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2	10,8000	131,66	1 421,97
					96,90	1 046,52
1.1.42	CF52B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat , la tavan, preparare manuala a mortarului.	m2	10,8000	120,68	1 303,38
					87,21	941,87

1.1.43	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	10,8000	26,62	287,44
					11,40	123,12
1.1.44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului gr 1mm pe suprafetele tavanelor	m2	10,8000	39,82	430,00
					31,35	338,58
1.1.45	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare	m2	10,8000	4,64	50,06
					1,71	18,47
1.1.46	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent .	m2	10,8000	52,95	571,84
					25,65	277,02
	1.4.	TOTAL 1.4.Copertina tip1 (3buc)				23 425,03
		Inclusiv salariul				9 675,61
	1.5.	1.5.Copertine (anterior demontate)				
1.1.47	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare. (Montarea carcasei la copertine FARA PRETUL LA METAL)	kg	250,0000	12,75	3 187,30
					11,97	2 992,50
1.1.48	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite K scanduri 0,01	m2	72,0000	73,14	5 266,13
					16,82	1 210,68
1.1.49	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (TABLA PROFILATA FARA PRETUL LA TABLA , ANTERIOR DEMONTATA)	m2	72,0000	105,96	7 629,23
					68,40	4 924,80
1.1.50	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla metalica profilata acoperita tip Printeh culoarea alba)	m2	40,0000	244,84	9 793,55
					68,40	2 736,00
1.1.51	CK26B	Bordura de fronton	m	11,0000	94,91	1 044,01
					22,80	250,80
1.1.52	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	13,0000	204,02	2 652,25
					17,10	222,30
1.1.53	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	7,8000	176,79	1 378,95
					19,95	155,61
	1.5.	TOTAL 1.5.Copertine (anterior demontate)				30 951,42
		Inclusiv salariul				12 492,69
	1.6.	1.6.Streasina din lemn				
1.1.54	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusele .	m2	80,0000	47,90	3 832,33
					31,35	2 508,00
	1.6.	TOTAL 1.6.Streasina din lemn				3 832,33
		Inclusiv salariul				2 508,00
	1.7.	1.7.Pridvoare				
1.1.55	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare Adeziv pentru teracota gr.10mm	m2	17,0000	72,90	1 239,31
					13,34	226,75
1.1.56	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie portelanat inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2.	m2	17,0000	372,42	6 331,11
					165,30	2 810,10
	1.7.	TOTAL 1.7.Pridvoare				7 570,41
		Inclusiv salariul				3 036,85
	1.8.	1.8.Alte lucrari				
1.1.57	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.(din materiale ramane DOAR ELEMENTE DE LEGATURA)	m	112,0000	27,24	3 050,97
					19,95	2 234,40
1.1.58	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sarma (scara , copertina , balustrade)	m2	32,6000	6,72	219,07
					6,27	204,40
1.1.59	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant.	m2	32,6000	29,62	965,50
					13,11	427,39
1.1.60	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul.	m2	32,6000	100,36	3 271,68
					62,70	2 044,02
	1.8.	TOTAL 1.8.Alte lucrari				7 507,21

		Inclusiv salariul				4 910,21
Total manopera (ore)						7 376,9045
Total greutate materiale (tone)						0,0000
Total						822 777,36
Asigurari sociale				24,0000%		100 916,05
Total						923 693,41
Cheltuieli de transport				3,0000%		11 550,25
Total						935 243,66
Cheltuieli pentru depozitare				0,0000%		0,00
Total						935 243,66
Cheltuieli de regie				3,0000%		28 057,31
Total						963 300,97
Beneficiu de deviz				3,0000%		28 899,03
Total Deviz fara TVA						992 200,00
Total General fara TVA						992 200,00
TVA (20%)						198 440,00
TOTAL GENERAL						1 190 640,00
Inclusiv salariul						420 483,56

Cursul de referință: 19.9318 Lei/Euro, din data de 2026-01-20

Intocmit: SRL Arta Zidarului

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Primaria Stefan Voda

Devizul local de resurse Nr. 1

Intocmit in preturi curente 2026-03-09

Valoarea de deviz 1 190 640,00 (Lei)

Obiect: Lucrări de termoizolare IET Grădinița de Copii nr. 2						
Deviz: Lucrări de termoizolare IET Grădinița de Copii nr. 2						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,1125	57,00	6,4
2	7122050013400	Zidar	h-om	1 328,8700	57,00	75 745,59
3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	4,8600	57,00	277,02
4	7122050013442	Tencuitor	h-om	904,4400	57,00	51 553,08
5	7124010010700	Dulgher	h-om	712,4100	57,00	40 607,37
6	7124010010730	Dulgher 3	h-om	6,0750	57,00	346,28
7	7132010010900	Faiantar	h-om	556,0000	57,00	31 692,00
8	7132030012600	Mozaicar	h-om	48,3480	57,00	2 755,84
9	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 590,4976	57,00	90 658,36
10	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	136,7500	57,00	7 794,75
11	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	87,3360	57,00	4 978,15
12	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,5860	57,00	204,40
13	7212030022700	Sudor	h-om	6,4580	57,00	368,11
14	7213050013100	Tinichigiu	h-om	203,7250	57,00	11 612,33
15	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	5,0000	57,00	285,00
16	7214240021810	Lacatus CM	h-om	103,7020	57,00	5 911,01
17	7422010060100	Timplar	h-om	46,7400	57,00	2 664,18
18	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0050	57,00	285,29
19	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	943,3940	57,00	53 773,46
20	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	349,8404	57,00	19 940,90
21	9310060019930	Muncitor	h-om	333,7550	57,00	19 024,04
Total manopera					420 483,56	
Materiale						
1	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6 512,4000	1,50	9 769,63
2	03720107306661	Bumbac de șters	kg	33,3475	10,01	333,91
3	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	9,4370	3,00	28,35
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	25,6230	345,02	8 840,52
5	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	7,0000	25,00	175,02
6	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,8070	5 350,35	4 317,74
7	2010102903497	Lambriu din lemn	m2	8,6250	166,02	1 431,90
8	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase ̄ = 44mm calit II	m3	0,0360	5 500,58	198,02
9	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2610	5 500,58	1 435,65
10	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0030	5 500,58	16,50
11	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de ̄=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,2790	5 500,58	1 534,66
12	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,2610	5 500,58	1 435,65
13	2010237318700	Distantieri de rost	buc	340,0000	0,10	34,00
14	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0870	9 000,95	783,08
15	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	0,5100	25,00	12,75
16	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	4,0000	0,00	39,65
17	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,00	70,70
18	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	15,0000	0,00	573,04
19	2222222222992	Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)	%	0,5000	0,00	4,94
20	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0000	0,00	240,90

21	222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	3,0000	0,00	1 952,78
22	222222222992	Materiale marunte (cirpe, vaselina, benzina, etc.)	%	5,0000	0,00	0,53
23	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	4,3750	15,00	65,63
24	2320166200676	White spirit	kg	4,5350	30,04	136,23
25	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,3000	15,00	4,50
26	23203226000361	Gudron	kg	0,7740	10,00	7,74
27	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,3750	14,00	5,25
28	2413217300010	Cleme	buc	3,9000	10,00	39,00
29	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2500	21,00	5,25
30	2416586105303	Amorsa-grund	kg	131,9100	19,00	2 506,55
31	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	6,9120	40,00	276,51
32	2430116104160	Email alchidic	kg	7,7095	120,01	925,24
33	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0036	45,00	0,16
34	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	16,6250	45,00	748,20
35	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,5000	45,00	112,51
36	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	2,0100	30,00	60,31
37	24302261000001	Fuga	kg	54,5500	28,02	1 528,70
38	2430226100700	Grund alchidic	kg	4,7164	75,01	353,77
39	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	302,0370	40,00	12 082,28
40	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	1,5300	50,01	76,51
41	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	8,7500	25,00	218,77
42	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	2,2675	25,00	56,69
43	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	18,6900	42,05	786,00
44	2430226109307	Diluant decapant	kg	16,3000	25,00	407,54
45	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	4,9885	40,00	199,56
46	2462106110132	Aracet CPMB	kg	1,6200	50,06	81,10
47	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	3 371,2000	3,50	11 800,45
48	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	506,0000	8,00	4 048,43
49	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	4 099,0000	3,50	14 348,01
50	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren extrudat gr.5cm	m2	123,0500	74,00	9 106,30
51	2521302602909	Plăci ignifudate din vată minerală dens.135kg/m3 gr.5cm	m2	107,0000	97,01	10 379,69
52	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	11,8800	7,00	83,17
53	2614122601913	Împislitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	944,0800	6,40	6 042,51
54	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8 972,7500	2,25	20 190,82
55	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0015	850,06	1,28
56	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	15,3000	20,00	306,03
57	2653102100828	Amestec Adeziv pentru teracota	kg	260,1000	3,50	910,45
58	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,5400	8,00	4,32
59	2653102100831	Amestec uscat	kg	77,1120	4,50	347,04
60	26531021008311	Tink	kg	1 673,9400	26,00	43 525,32
61	2653102100833	Chit	kg	11,3929	8,00	91,15
62	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie porcelanat	m2	17,5100	159,01	2 784,27
63	2664102100000	Mortar	m3	7,5852	1 050,07	7 964,99
64	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	20,4864	0,00	0,00
65	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	68,8500	3,50	241,00
66	2666122800555	Element de inchidere	buc	2,6000	28,00	72,81
67	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	117,3000	159,01	18 651,93
68	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	58,2200	1,50	87,34
69	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,4350	20,00	8,70
70	2682162611370	Plăci din vată minerală dens.135kg/m3 gr.10cm	m2	671,7460	195,02	131 004,30
71	2710403642000	Tabla metalica profilata tip printeh culoare alba	m2	46,0000	115,01	5 290,56
72	2710403642000	Tabla profilata	m2	14,4900	120,01	1 738,98
73	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	74,7600	30,00	2 242,95
74	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	8,1900	72,01	589,74
75	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	13,6500	65,01	887,34
76	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	565,0200	5,00	2 827,50
77	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,9580	20,03	59,24
78	2743123549026	Bordura de fronton	m	11,0000	70,01	770,08
79	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre l-300mm	m	121,0000	195,01	23 596,56
80	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	295,8000	18,00	5 324,96
81	27859	Pastă antiseptică	kg	0,9030	15,00	13,55

82	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	1,0200	19,00	19,38
83	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	11,4600	21,02	240,86
84	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,7290	40,00	109,17
85	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	2,2500	45,00	101,26
86	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	528,0000	0,50	264,34
87	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,9500	15,00	29,25
88	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	623,0000	1,50	934,60
89	2874115837745	Suruburi	buc	130,0000	1,00	130,17
90	2874125886734	Nituri POP	buc	623,0000	0,75	467,65
91	2874136313300	Bulon M14 I250	buc	15,0000	15,00	225,02
92	2874136313300	Bulon M14 I620	buc	15,0000	20,00	300,03
93	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,9000	21,00	18,90
94	2875274000050	Elemente de legatura	buc	31,2500	28,00	875,09
95	2875274000501	Cot de jgheab	buc	2,6000	195,02	507,05
96	2875274000502	Cot burlan	buc	3,9000	72,01	280,83
97	2875274000503	Cot de capat	buc	1,9500	70,01	136,51
98	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,9500	35,00	68,26
99	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	2,6000	75,01	195,02
100	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	18,2000	29,00	527,86
101	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	9,7800	1,50	14,67
102	4011106202741	Energie electrica	kw	4,3664	3,00	13,12
103	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	6,1440	15,02	92,28
104	4100126202818	Apă	m3	5,3740	15,02	80,71
105	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	80,3600	1,50	120,55
Total materiale					385 008,31	
Utilaje						
1	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0015	500,65	0,75
2	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0750	600,06	45,00
3	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,0450	600,06	27,00
4	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	3 915,0000	3,00	11 746,24
5	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	23,2300	25,13	583,79
6	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	14,7650	25,13	371,06
7	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	51,4790	20,00	1 029,69
8	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,0690	30,00	2,07
9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	20,5308	10,00	205,33
10	2952240004021	Mixer electric	h-ut	18,4824	25,13	464,48
11	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,5200	400,04	208,02
12	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0180	150,02	2,70
13	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	8,3950	25,03	210,15
14	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	6,9788	80,07	558,78
15	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,2650	75,39	95,37
16	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	4,3668	25,11	109,66
17	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,0990	20,00	1,98
18	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0036	400,04	1,44
19	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,4060	300,03	1 621,97
Total utilaje					17 285,50	
Total						
Asigurari sociale			24,0000%		100 916,05	
Total					923 693,41	
Cheltuieli de transport			3,0000%		11 550,25	
Total					935 243,66	
Cheltuieli pentru depozitare			0,0000%		0,00	
Total					935 243,66	
Cheltuieli de regie			3,0000%		28 057,31	
Total					963 300,97	
Beneficiu de deviz			3,0000%		28 899,03	

TOTAL Deviz fara TVA		992 200,00
Total		992 200,00
TVA	20%	198 440,00
TOTAL Deviz		1 190 640,00

Intocmit: SRL Arta Zidarului

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;